
Adventní a vánoční 
sborový dopis 2023 

Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Teplicích 

 

Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u 

Boha, to Slovo bylo Bůh. To bylo na 

počátku u Boha. Všechno povstalo skrze 

ně a bez něho nepovstalo nic, co jest. V 

něm byl život a život byl světlo lidí. To 

světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila. 

(Jan 1, 1-5) 

Mezi světlem a tmou 
 Když procházíme adventem a 

jsme na cestě k Vánocům, čteme a 

zpíváme izraelské sliby a proroctví. 

Slyšíme výzvu proroka Izajáše: „… 

choďme v Hospodinově světle!“ 

(Izajáš 2, 5). Pro mnohé z nás to 

vše vyvrcholí, když o Štědrém 

večeru si připomínáme a sdílíme 

Kristovo světlo přicházející k nám 

lidem. Světlo svítí ve tmě a tma je 

nepohltila. 

  

V těchto dnech si mnozí z nás 

uvědomují, že i když jdeme touto 

cestou, nedorazili jsme ještě do 

cíle. Každý rok vyhledáváme 

betlémské světlo, zapalujeme 

svíčky naděje a pokoje, zpíváme 

koledy o radosti a lásce. Každý rok 

toužíme po větším pocitu naděje a 

ne zoufalství, míru a ne odloučení, 

radosti a ne smutku, lásky a ne 

zášti, světla a ne temnoty.  

 

 

 



Buďme však k sobě upřímný, všichni jsme směsí těchto vlastností. 

Bude záviset jen na nás, co bude převládat, a co nás bude ovládat. 

Věřící člověk je závislí na Bohu, On je jeho útočištěm a sílou.  

Co to znamená chodit ve světle Páně? V těchto adventních a 

vánočních dnech, to může znamenat větší zaměření na světlo, které 

jako lidé sdílíme společné.  

 

• Hlas Stvořitele, říká: „Buď světlo“; 

• Náděj duhy po ničivé potopě; 

• Hořící keř, který upoutal Mojžíšovu pozornost; 

• Oblak ve dne a oheň v noci, když lidé společně putovali; 

• Hvězda, která svítí nad vesnici v Betlémě;  

• Otevření nebes, když je Ježíš pokřtěn v řece Jordán; 

• Proměnění Ježíše spolu s Mojžíšem a Eliášem; 

• Slova, která o sobě Ježíš říká: „Já jsem světlo světa“; 

• Slova, která promlouvájí ke každému z nás: „vy jste světlo světa“. 

  

Světlo je jak Tóra, tak posvátný příběh Izraele, a z milosti Boží 

nám svítí. Pamatujme si, že každá postava, na kterou se v adventním 

čase zaměřujeme – Alžběta a Zachariáš, Marie a Josef, Simeon a Anna, 

Jan Křtitel a sám Ježíš – každý z ních zbožným Židem, který uctíval 

bohoslužby v synagoze a čekal na splnění Božího zaslíbení. 

  

„Noc je temná a my jsme daleko od domova. Veď nás dál. Drž nám 

nohy. Nežádáme, abychom viděli vzdálenou scénu; jeden krok nám 

stačí." 

  

Chodit ve světle Páně, není konečná aspirace. Je to další věrný 

krok. Udělat tento další věrný krok znamená žít slova Zachariášova 

chvalozpěvu: „dal jeho lidu poznat spásu v odpuštění hříchů, pro 

slitování a milosrdenství našeho Boha, jímž nás navštíví Vycházející z 

výsosti, aby se zjevil těm, kdo jsou ve tmě a stínu smrti, a uvedl naše 

kroky na cestu pokoje.“ 

 

 

Pokojné vánoční svátky a požehnaný nový rok 2024 

plný radosti a lásky Vám přejí za celý evangelický sbor v Teplicích 

farář Martin Bánoci a kurátor Radovan Gaudyn

 



Modlitba 

Čas nemluvňat 
 

Vším už jsi ke mně promlouval, - vším, Pane. 

Tmou bouře, hromem, úsvitem, jenž plane, 

přátelskou dlaní v bojích s tímto světem, 

dokonce chválou - žel, že ne Tvým květem… 
 

i rozkoší, co šlehat v zakázané 

tvé sedmé nebe zdá se - s horkým létem - 

i nejsladším z tvých darů na zemi, 

jímavým okem, jež se slzou tmí: 

vší svojí dobrotou v tom jednom oku 

jak odraz celých nebes na potoku!… 
 

Veškerým lidstvem s pradávnými domy, 

s oblouky opřenými o sloupoví; 

když zapomněním kroků v prach se zlomí, 

zas obejme je bujný porost nový. Vším, vším!… 
 

Jen, Pane, že jsem neměl hlasu 

pro hodnou odpověď, - i mlčel jsem; 

blaženým záviděl jsem smrt a spásu 

a k Bolesti jak k matce držel jsem - 

s Nadšením srostlý jako s blížencem, 

do čtyř stran světa paže rozpínal. 

Když dokonalost tvou jsem objímal, 

uměl jsem hlesnout: "klamu" jen - a tak 

v čas nemluvňat se vracím… 
 

Jsem jen znak!… 

Jsem bez hlasu - tys, Pane, slovo dal, 

kdo výpověď však svými ústy zdolá? 

Dík tobě jsem se bohem prachu stal, 

anděla tvého v sobě nesu dál - 

hlas tedy ještě rozvaž, - anděl volá! 

 

(z knihy: S anděly si nelze připíjet) 



Ze života sboru v letošním roce 2023 
V roce 2022 jsme se rozloučili a poděkovali Hospodinu za život: 

• sestry Lidie Jancykové (95) a sestry Evy Nedvědové (62)  

• v modlitbách za uzdravení myslíme na sestru Růženu Jancykovou, na sestru 

Věru Grögerovou a sestru Květu Blechovou  

Jsme vděční za novomanžele: 

• Barču a Standu Kubáčkových, Jakuba a Jucicleide Adlerových, Pavla a Báru 

Šulganových 

Máme radost za nové členy sboru: 

• přístupem – Pavla a Petr Šeremetovi, Róza Skalická, Alexandra Adlerová 

• křtem – Adam Šulgan, Kryštof Jemelík, Stela Zvolánková (při konfirmaci), 

Zuzka Pešková, Debora Bánoci, Ruben Zajac, Sara Purchartová 

• konfirmace – Stela Zvolánková, Marie Zahradníková, Róza Skalická, Kirill 

Danilov 

Biblické heslo roku 2024 

„Ale ti, kdo skládají naději v Hospodina, nabývají nové síly; 

vznášejí se jak orlové, běží bez únavy, jdou bez umdlení.“ (Iz 40, 31) 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Teplicích 

Vás srdečně zve

Adventní a Vánoční program 2023:              ČCE Teplice, J. V. Sládka 2006/16 

03. 12. (1. adventní neděle) 09:30 Bohoslužby + varhany prof. Jan Valta 

10. 12. (2. adventní neděle) 15:00 Bohoslužby + pěvecky sbor Chorior 

17. 12. (3. adventní neděle) 09:30 Bohoslužby + Brixiho komorní soubor 

24. 12. (4. adventní neděle) 

25. 12. (1. svátek vánoční) 

10:00 Bohoslužby + vánoční besídka dětí 

Bohoslužby + Večeře Páně 09:30 

31. 12. (Starý rok - neděle) 09:30 Bohoslužby + Večeře Páně 

(společně s ČCE Ústí – káže T. Jun) 

01. 01. (Nový rok - pondělí)  Bohoslužby - NEBUDOU  

Na přelomu roku si již tradičně můžete na faře nebo v kostele zakoupit: 

Na každý den 2024 a Evangelický kalendář 2024     180 Kč  

Hesla Jednoty bratrské 2023           50 Kč  

Předplatit si můžete Českého bratra na rok 2023 (12 čísel)   450 Kč 

Předplatit si můžete Sborové ozvěny (4-5 čísel) doporučená cena  500 Kč 

Kdo má zájem, ať se ozve na kontaktní e-mailovou adresu (níže)
Kontakt:    
email: teplice@evangnet.cz  
web: www.cceteplice.cz  

 
mobil: 722 695 008 
č. účtu: 2100220448 / 2010

 

mailto:teplice@evangnet.cz
http://www.cceteplice.cz/

